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Firma

Gerlach Zubehortechnik GmbH
Buttergasse 44-46

04249 Leipzig

Betreff: Rohrschellen
Prifung auf Kdrperschalldé@mmung

Wir Obermitteln hier den Bericht idber die Prifung der eingesandten
Rohrschellen auf Kérperschallddmmung (doppelt). Des Ergebnis ist
positiv. Die Rohrschellen sind geeignet, die Einhaltung der fir
Sanitdrgerdusche in DIN 4109 geltenden Anforderungen zu sichern.

Mit bester Empfehlung

Institut/ftir Schall- u.%meschnlz
> /-U

Anlagen (Dipl.-Math.fp.Phys.Krdger)

Rankkanten) Dipl.-Math. Kroger, Institut f0r Schall- und Warmeschulz, Essen
Commerzbank Essen (BLZ 36040039) Klo. 325148501 . Posigiroam! Essen Kio, 4289 11 -439



Anlage

zum Gutachten
vom 15.6.94

- 17.637 -

Kdrperschallddmmung von Rohrschellen S

mit Praofilgummi-Einlage, Oicke 5,5 mm
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Prufaufgabe: Untersuchung der Vertraglichkeit von Gleit-Rohrschellen
der Firma Gerlach mit PVCC-Rohren unterschiedlichen
Durchmessers der Firma FRIATEC AG

Einreicher: Gerlach Zubehortechnik GmbH, Leipzig

Herr Gerlach

Inhaltsverzeichnis: 1. Prafaufgabe

2. Herstellung der Probekérper

3. Prufprogramm und Durchfuhrung der Prifungen

4. Prufergebnisse

Dieser Prifbericht besteht aus 3 Seiten.

Leipzig, den 14.12.1998
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Prufbericht Nr. 159/98
Einreicher: Gerlach Zubehoértechnik GmbH
04249 Leipzig

1 Priifaufgabe

Untersuchung der Vertraglichkeit von Gleit-Rohrschellen der Firma Gerlach mit
Silikongummiauflage fur Rohre aus PVCC der Firma FRIATEC AG mit einem
Durchmesser von 15 mm und 40 mm

2 Herstellung der Probekérper

An je 10 Stuck 300 mm langen Rohrabschnitten aus PVCC 16 mm und 40 mm
wurden an einem Ende unter Verwendung einer vorgegebenen Anzahl Unterleg-
scheiben die Gleit-Rohrschellen montiert.

3 Priifprogramm und Durchfiihrung der Priifungen

3.1 Warmlagerung

Als Lagerzeit fur die Vertraglichkeitsuntersuchungen wurden 1000 h bei 105°C mit
Zwischenkontrollen aller 100 h festgesetzt. Beurteilt werden sollten mégliche Verfar-
bungen oder andere sichtbare Veranderungen wahrend und nach der
Warmlagerung.

3.2 Ermittlung der Gleitreibung in Anlehnung an DIN 53375
in Verbindung mit DIN 53454

Zur Charakterisierung des Verhaltens der montierten Gleit-Rohrschellen wurde die
mittlere Gleitreibung zwischen PVCC-Rohr und Rohrschelle Uber einen Gleitweg von
100 mm bzw. 280 mm vor und nach der Warmlagerung ermittelt

KUNSTSTOFF-ZENTRUM IN LEIPZIG — Technologie-, Priif- und Weiterbildungszentrum Seite
Erich-Zeigner-Allee 44 - 04229 Leipzig - Telefon 0341/49 41500 - Telefax 0341/49 41555 2von 3
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4 Priifergebnisse
4.1 Warmlagerung

Nach 330 h Lagerzeit wurde bei einer Zwischenkontrolle eine Verfarbung der PVCC-
Rohre an den Kontaktstellen mit der Silikonauflage der Rohrschellen beobachtet.

In Abstimmung mit dem Auftrageber wurde unter Berlcksichtigung der in der Praxis
zu erwartenden Einsatztemperaturen die Lagertemperatur auf 80°C reduziert.

Nach 670 Stunden Lagerzeit bei 80°C sind keine sichtbaren Veranderungen mehr
aufgetreten. Beim Handling der warmgelagerten Rohrabschnitte mit den montierten
Gleit-Rohrschellen fielen die Probanden mit 15 mm Rohrdurchmesser durch einen
leichteren Sitz der Rohrschellen gegentber dem Beginn der Warmlagerung auf.

4.2 Gleitreibung

4.2.1 Gleitreibung vor der Warmlagerung

Rohr 15 mm Durchmesser: Fo=(154+51)N
Rohr 40 mm Durchmesser: Fo=(224+92)N

Die Normalkraft Fy wird jeweils durch die Klemmkraft der montierten Rohrschellen
gebildet. Sie wurde nicht gemessen.

4.1.2 Gleitreibung nach der Warmlagerung

Rohr 15 mm Durchmesser: Fo= (6,9t4,7)N
Rohr 40 mm Durchmesser: Fo=(28,1+12,6) N

Die Normalkraft Fy wird jeweils durch die Klemmkraft der montierten Rohrschellen
gebildet. Sie wurde auch hier nicht gemessen.

Nach der Warmlagerung zeigten insbesondere die Probanden mit 15 mm Rohr-
durchmesser einen merklichen Abfall der Gleitreibung durch geringfugige
Schwindungserscheinungen, die sicherlich durch die anfanglich gewahlte hohe
Temperaturbelastung ausgeldst wurden (siehe hierzu Punkt 4.2).

Die Priifergebnisse beziehen sich ausschiieRlich auf den Priifgegenstand. Der Priifbericht darf nicht
ohne Genehmigung des Priflabors, auch nicht auszugsweise, vervielféltigt werden.

- ENDE -
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FRIATEC Aktiengesellschaft

An: Herrn Gerlach
Firma: Fa. Gerlach Zubehortechnik GmbH

Telefon: 0341426160
Fax: 0341 4290 290

Von: Gudrun Mannweiler
Firma: FRIATEC Aktiengeselischaft
Telefon: 0621/486 — 1769
Fax: 0621/486 — 2080

Email: gudrun.mannweiler@friatec.de

Datum: 07.08.2000
Seiten einschliefich
dieser Titelseite: 1

FRIATHERM Installations-System (starr)
- Chemische Widerstandsfahigkeit gegentber Praktic Gleitschellen

Sehr geehrter Herr Gerlach,

wir haben Prifkdrper aus unserem FRIATHERM Rohr- und Formteilmaterial gegentber
dem Elastomer der Praktic Gleitschellen unter verschiedenen Biegespannungen bei

Raumtemperatur getestet.
An den Prifkdrpern wurden nach 1000 h Prifdauer keine Auffalligkeiten festgestelit.

Weiterhin haben wir Praktic Gleitschellen fest an FRIATHERM Rohre angezogen.
Hier wurden nach 3 Monaten Lagerdauer ebenfalls keine negativen Erscheinungen an
den Rohren fastgestelit.

Mit freundlichen GriBen

FRIATEC AKTIENGESELLSCHAFT
Division Gebaudetechnik
Labor

Bei unklarer oder unvolistgndiger Obermittiung erbitten wir Ihren Anruf.
Plaase notify sender if this transmission failed.
En cas de message illisible ou incomplet, priére de nous téléphone. Merci.
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Priifprotokoll - Zugbelastungsveruch
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Wach DIN EN ISOVEL | 70242005 durch die
DAP Deatscls Akkreditierungssystem Prifwesen GmbH

Auftraggeber: Gerlach Zubehértechnik GmbH
Auftrags-Nr.: v. 20.07.07, Herr Gerlach M“*"d;:::{:;,f:‘“:: ke
Probeneingang: 20.07.07
Probe: Gelenkrohrschellen
ZLL-Priif-Nr.: 28128
Ergebnis: 8. 171
Probenbezeichnung Bruchfestigkeit be1 Zugbelastung Bemerkungen
S (KN) (max.)
3/8% 1 2.50 Klemmverbindung gerissen
3/8« 2 2,25 Klemmschraube rausgezogen
2/8% 3 2.25 i
3/4% 1 3,30 “
3/4% 2 3,60 *
3/4% 3 3.41 -
1/4* 1 1,43 i
1/4« 2 1,78 “
1/4* 3 1,74 “
11 3,78 Anschlussmutter abgerissen
1¢ 2 3,80 “
1“3 3,80 *
1/2¢ 1 3.45 Klammerschraube rausgezogen
1252 2,88 *
172 3 3,48 “
1 Va1 2,90 “
1% 2 3,75 "
1 % 3 3,62
2¢ 1 5,61 “
2* 2 4,95 <
2" 3 4,90 v
1% 1 3,16 “
1% 2 3.47 “
1% 3 3,65 "
3 1 6,15 Anschlussmutter abgerissen
3 2 5,90 *
3% 3 5,14 *
- 4 1 5,80 Klemmschraube rausgezogen
4« 2 6,15 *
4¢3 7,07 “
— :
Leipzig, 26.07.2007 Priifer: Herr Papesch 6 .ff«?%,_
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Jede Vervielfilligung, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung des Ausstellers. m \ Vs 7 0O/
Die Pritfergebnisse beziehen sich ausschlieBlich auf die untersuchten Profgegenstande. /‘0 S 3/
6l %/
Paul-Langheinrich-StraBe 14 a, 04178 Leipzig Tel.: (03 41) 4 46 91 M’('DB 41) 4 46 91 20

Postfach 46 02 04 - 04167 Leipzig E-mail; werkstoffpruefung-zil@t-online.de
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